

Total Pages – 03

RNLKWC/UG/PEDG/DSC1BT/23

PHYSICAL EDUCATION

(GENERAL)

B.A. Second Semester

Regular & Supplementary End Semester Examination-2023

PAPER - DSC1BT

Full Marks : 30

Time : 2 hours

The figures in the right-hand margin indicate marks.

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

Illustrate the answers wherever necessary.

বিভাগ - ক

A. Answer any five questions.

5×2

নিচের যে-কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

1. What is time table?
সময় সারণী কি ?
2. What do you mean by bye?
'বাই' বলতে কি বোঝ ?
3. Write down the differences between intramural and
extramural competition.
অন্তঃপ্রাচীর ও বহিঃপ্রাচীর প্রতিযোগিতার পার্থক্য লেখ।
4. What is CDR and RDR?
CDR ও RDR কি ?
5. Calculate the number of matches for a double league
volleyball tournament with 12 teams.

(Turn Over)

(2)

12টি দল নিয়ে একটি ডবল লিগ ভলিবল প্রতিযোগিতার ম্যাচ সংখ্যা নির্ণয় কর।

6. Classify tournaments.
প্রতিযোগিতার প্রকারভেদ লেখ।
7. Define sports management.
ক্রীড়া ব্যবস্থাপনার সংজ্ঞা দাও।
8. Write four disadvantages of league tournament.
লীগ প্রতিযোগিতার চারটি অসুবিধা লেখ।

বিভাগ - খ

- B. Answer any two questions. 5×2=10**
যে কোনো ২টি প্রশ্নের উত্তর দাও :
9. Discuss the duties of sports manager while conducting the annual athletic meet of a college.
একটি মহাবিদ্যালয়ে বার্ষিক ক্রীড়া প্রতিযোগিতা পরিচালনা করতে ক্রীড়া ব্যবস্থাপকের দায়িত্বগুলি আলোচনা কর।
 10. Draw a fixture of a single knockout volleyball tournament with 13 teams by mentioning the date and time.
তারিখ ও সময় উল্লেখ করে ১৩টি দল নিয়ে একটি একক নকআউট ভলিবল প্রতিযোগিতার ক্রীড়াসূচী কর।
 11. Explain the factors affecting Time Table.
সময়সারণির উপর প্রভাব বিস্তারকারী উপাদানগুলি ব্যাখ্যা কর।

B.A./RNLKWC-/PEDG/DSC1BT/23

(Continued)

(3)

12. Explain the qualities of a good leader in Physical Education.

শারীরশিক্ষায় একজন ভাল নেতার গুণাবলী ব্যাখ্যা কর।

বিভাগ - গ

- C. Answer any one questions. 10×1=10**
যে কোনো 1টি প্রশ্নের উত্তর দাও :
13. Write the scopes of sports management and briefly explain the method of organizing the college annual athletic meet.
3+7=10

ক্রীড়া ব্যবস্থাপনা পরিধি লেখ এবং কলেজের বার্ষিক ক্রীড়া প্রতিযোগিতার আয়োজনের পদ্ধতি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর।

14. What is stagger distance? Calculate the 6th and 7th lane stagger values of a standard track for 400 mts sprint. Write down the good qualities of a Physical Education teacher.
2+4+4=10

স্ট্যাগার দূরত্ব কি ? একটি স্ট্যান্ডার্ড ট্রাকে ৪০০ মিটার দৌড়ানোর জন্য ৬নম্বর এবং ৭ নম্বর লাইনের স্ট্যাগার দূরত্ব নির্ণয় কর। একজন শারীর শিক্ষার শিক্ষকের ভালো গুণগুলি লেখ।

B.A./RNLKWC-/PEDG/DSC1BT/23